
UCHWAŁA NR V/22/2018
RADY GMINY WARTKOWICE

z dnia 20 grudnia 2018 r.

w sprawie przyjęcia programu osłonowego "Posiłek w szkole i  w domu" na lata 2019-2023

Na podstawie art. 17 ust. 2 pkt 4 i art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 
(Dz. U. z 2018 r. poz. 1508, poz. 1693, poz. 2192, poz. 2245), art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 
1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2018 r., poz. 994, poz. 1000, poz. 1349, poz. 1432) oraz 
w związku z uchwałą Nr 140 Rady Ministrów z dnia 15 października 2018 r. w sprawie ustanowienia 
wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023 (M. P. 2018, poz. 1007) 
uchwala się, co następuje:

§ 1. Uchwala się program osłonowy w zakresie dożywiania "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2019-
2023, który stanowi załącznik do uchwały. 

§ 2. Traci moc uchwała Nr XLII/269/2014 Rady Gminy Wartkowice z dnia 16 stycznia 2014 roku 
w sprawie ustanowienia wieloletniego programu osłonowego w zakresie dożywiania „Pomoc gminy w zakresie 
dożywiania” na lata 2014 – 2020 (Dz. U. z 2014 r., poz. 587).

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wartkowice.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Wartkowice

Michał Kędzia

Id: FB1651F7-F92A-4C16-BACD-171228330B73. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr V/22/2018

Rady Gminy Wartkowice

z dnia 20 grudnia 2018 r.

PROGRAM OSŁONOWY W ZAKRESIE DOŻYWIANIA „POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU” NA 
LATA 2019-2023

1. Podstawa prawna programu

Podstawą realizacji programu osłonowego w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” zwanego 
dalej programem osłonowym jest art. 17 ust. 2 pkt 4 oraz art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004r. 
o pomocy społecznej (Dz. U. z 2018r. poz. 1508, poz. 1693, poz. 2192, poz. 2245). Przepis ten zezwala 
gminie na podejmowanie zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających z rozeznanych potrzeb, w tym 
tworzenie i realizację programów osłonowych mających na celu ochronę poziomu życia osób, rodzin i grup 
społecznych.

Program jest utworzony i przyjęty przez Radę Gminy Wartkowice w związku z ustanowieniem przez 
Radę Ministrów wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023 (M.P. 
z 2018 r. poz. 1007).

Program będzie realizowany w latach 2019-2023 i obejmuje swoim zasięgiem dzieci i młodzież oraz 
dorosłych z terenu Gminy Wartkowice.

2. Cel programu

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa. Jej celem jest umożliwienie osobom 
i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać, wykorzystując 
własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Pomoc społeczna wkracza wówczas z pomocą osobom 
i rodzinom.

Celem Programu jest ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży rodzin o niskich dochodach 
lub znajdujących się w trudnej sytuacji oraz objęcie pomocą osób dorosłych, zwłaszcza osób starszych, 
chorych lub niepełnosprawnych  samotnych o niskich dochodach. Celem programu jest także wzmocnienie 
funkcji opiekuńczej szkoły podstawowej poprzez tworzenie warunków umożliwiających spożywanie przez 
uczniów posiłku w trakcie pobytu w szkole.

Program jest elementem polityki społecznej gminy w zakresie:

- poprawy poziomu życia osób samotnych i rodzin o niskich dochodach;

- długofalowego działania w zakresie poprawy stanu zdrowia dzieci i młodzieży poprzez ograniczenie 
zjawiska niedożywiania;

- kształtowania właściwych nawyków żywieniowych.

3. Ocena sytuacji warunkująca realizację programu

Na terenie gminy Wartkowice pomocą w formie posiłków w 2017 r. objętych było 160 dzieci (86 rodzin), 
natomiast na koniec III kwartału 2018 r. liczba ta wyniosła 130 dzieci (71 rodzin).

W ramach realizowania dożywiania w 2017 roku w trybie udzielania pomocy w postaci posiłku bez 
wydawania decyzji administracyjnej i przeprowadzania wywiadu środowiskowego objęto wsparciem 
16 dzieci, jak również na koniec III kwartału 2018 roku liczba ta wyniosła 16 dzieci.

Z pomocy społecznej z tytułu ubóstwa w Gminie w 2017 roku udzielono wsparcia 68 rodzinom a liczba 
osób w tych rodzinach wyniosła 245.

Ubóstwo rodzin, zjawisko niedożywiania dzieci i uczniów a także znaczące wydatki na żywność 
pogarszają standard życia rodzin, a tym samym ograniczają możliwość zabezpieczenia podstawowych 
potrzeb życiowych pozostających na ich utrzymaniu dzieci.  Wobec tego objęcie dzieci i uczniów 
zgłaszających chęć zjedzenia posiłku pozwoli na zabezpieczenie ich podstawowych potrzeb żywieniowych. 
Wskazać należy, iż nie tylko dzieci i młodzież potrzebują pomocy. Na terenie gminy mieszka wiele osób 
starszych, schorowanych o trudnej sytuacji życiowej i finansowej, które powodują iż nie mogą zaspokoić 

Id: FB1651F7-F92A-4C16-BACD-171228330B73. Podpisany Strona 1



swoich potrzeb w zakresie posiłku, w szczególności posiłku ciepłego. Przyjęcie programu na podstawie 
uchwały Rady Ministrów z dnia 15 października 2018 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego 
programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023 pozwoli udzielić pomocy w postaci posiłku nawet 
tymczasowo wraz z dowozem również tym osobom.

W tym stanie rzeczy oraz wobec wymogów ustanowienia programu osłonowego na poziomie gminy staje 
się jak najbardziej zasadne wprowadzenie niniejszego programu osłonowego.

4. Podmioty realizujące program 

Program w zakresie dożywiania dzieci w szkole oraz objęcia pomocą osób dorosłych realizuje Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Wartkowicach jako samorządowa jednostka pomocy społecznej we 
współpracy z innymi samorządowymi jednostkami organizacyjnymi gminy (przedszkola, szkoły 
podstawowe, gimnazjum) oraz szkołami lub przedszkolami prowadzonymi przez inne samorządy gminne 
albo podmiotami prowadzącymi szkoły lub przedszkola niepubliczne, do których uczęszczają dzieci 
i młodzież z terenu Gminy Wartkowice. Koordynatorem programu w tym zakresie jest Kierownik 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wartkowicach.

5. Zakres podmiotowy

W ramach Programu udziela się wsparcia:

- dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej,

- uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej lub szkoły ponadgimnazjalnej;

- osobom dorosłym znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, które to osoby z uwagi na sytuację życiową 
i finansową są pozbawione możliwości lub mają ograniczone możliwości w zapewnieniu sobie posiłków na 
odpowiednim poziomie.

W szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy uczeń albo dziecko wyraża chęć zjedzenia posiłku, 
odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola informuje ośrodek pomocy społecznej o potrzebie 
udzielenia pomocy w formie posiłku dziecku lub uczniowi, które nie mają przyznanej pomocy w formie 
posiłku na podstawie decyzji administracyjnej. Przyznanie takiej pomocy odbywa się bez wydania 
decyzji administracyjnej przyznającej posiłek oraz bez przeprowadzenia rodzinnego wywiadu 
środowiskowego. Przyznanie pomocy, jest możliwe od chwili wystąpienia potrzeby. Powyższy tryb 
nie wymaga przeprowadzenia rodzinnego wywiadu środowiskowego i wydania decyzji administracyjnej, 
udzielona pomoc powinna być traktowana przejściowo, tj. do czasu ustąpienia uzasadnionej przyczyny, 
powodującej, że rodzice danego dziecka nie mogą pokryć kosztów posiłków w szkole we własnym 
zakresie.

Dyrektor placówki oświatowej jest zobowiązany do poinformowania Ośrodka o zaprzestaniu lub 
zamiarze zaprzestania spożywania posiłku przez dziecko lub ucznia. Odpowiedzialność za weryfikację 
dzieci i uczniów pod tym względem ponosi dyrektor danej placówki oświatowej.

Koszty posiłków przyznawanych w/w trybie pokrywane w ramach programu na podstawie 
sporządzonej przed dyrektora odpowiednio przedszkola lub szkoły, listy dzieci lub uczniów oraz liczby 
spożytych posiłków w przyjętym okresie rozliczeniowym.

Liczba dzieci i uczniów, którym udzielono w wyżej opisany sposób nie może przekroczyć 20% liczby 
uczniów i dzieci otrzymujących posiłek w szkołach i przedszkolach na terenie gminy w poprzednim 
miesiącu kalendarzowym, a w miesiącu wrześniu tej liczby z miesiąca czerwca.

W ramach modułu dotyczącego wzmocnienia funkcji opiekuńczej szkoły podstawowej poprzez 
tworzenie warunków umożliwiających spożywanie przez uczniów posiłku w trakcie pobytu w szkole, 
przewiduje się podjęcie następujących działań:

1) rozbudowę, adaptację i wyposażenie pomieszczeń przeznaczonych do spożywania posiłków;

2) wyposażenie i poprawę standardu funkcjonujących stołówek lub tworzenie nowych.

Działania powyższe mogą być realizowane w formie zakupu:

1) usług remontowo-budowlanych;

2) wyposażenia kuchni w stołówkach czy innych miejscach spożywania posiłków.

6. Finansowanie programu

Id: FB1651F7-F92A-4C16-BACD-171228330B73. Podpisany Strona 2



Program jest finansowany ze środków własnych gminy oraz dotacji z budżetu państwa otrzymanej 
w ramach dofinansowania wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-
2023.

7. Monitoring programu

Z realizacji Programu sporządzana jest roczna informacja zgodnie uchwałą Nr 140 Rady Ministrów 
z dnia 15 października 2018r. w sprawie wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” 
na lata 2019-2023 (M. P. z 2018 r. poz. 1007).

Id: FB1651F7-F92A-4C16-BACD-171228330B73. Podpisany Strona 3


		2018-12-19T23:00:00+0000
	99-220 Wartkowice łódzkie Polska
	Michał Kędzia; Gmina Wartkowice
	Podpis organu wydającego akt prawny.




